A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), segunda-feira, 04 de Novembro de 2024. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

CONTRATADA: SERVEL SERVIÇOS E VEÍCULOS LTDA
(CNPJ 30.684.146/0001-64)
OBJETO: Prorrogação contratual de valor em mais
R$ 17.395,32 e prazo em mais 02 (dois) meses.
DATA DA ASS.: 01/11/2024
PROCESSO: 024.353/2024

São Mateus/ES, 01/11/2024
MARINALVA BROEDEL M. DE BRITO FERREIRA
Sec. Mun. de Assistência Social
Decreto nº 16.873/2024

Protocolo 1427280

Vargem Alta

EXTRATO DE CONTRATO
000196/2024

Concorrência Eletrônica

ID: 2024.071E0700001.01.0030

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem
Alta.
CONTRATADO: NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE
RECUPERAÇÃO DOS BUEIROS DAS COMUNIDADES
DE ESTAÇÃO DE SOTURNO, ÁGUA MANSA, SÃO
JOÃO E SANTO ANTÔNIO NO MUNICÍPIO DE VARGEM
ALTA-ES, COM RECURSOS DA TRANSFERÊNCIA
LEGAL 1176/2022.
VALOR: 203.149,98 conforme proposta de preços.
ASSINATURA DO CONTRATO:31 de outubro de
2024
PRAZO DE VIGENCIA: 07 (sete) meses
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00044-189900000000
- OBRAS E INSTALAÇÕES (030200.0618200042.011
.44905100000.189900000000)
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
GABINETE

Vargem Alta, 31 de outubro de 2024

_______________________
ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal
Contratante

Protocolo 1426739

Venda Nova do Imigrante

AVISO RETIFICAÇÃO CHAMADA DE PÚBLICA
Nº 002/2024

CÓDIGO CIDADES: 2024.072E0500002.18.0001

A Prefeitura Municipal de Venda torna pública,
A RETIFICAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO ITEM
2 - ESTIMATIVA DE QUANTIDADES, ITEM 3 -
ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, NO
TERMO DE REFERENCIA EXCLUSÃO 16.4 E 10.1 E
ALTERAÇÃO  ITEM 9.1 E 9.2, ALTERAÇÃO NUMERO
DO TERMO DE ADESÃO, PLANO DE TRABALHO E
PLANO DE APLICAÇÃO E NUMERO DECRETO ITEM
8.2 DO EDITAL E RETIFICAÇÃO DO DA MÉDIA DE
PREÇOS.

ABERTURA: 26/11/2024 as 09:00 horas.
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Venda Nova
do Imigrante - ES.

INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Venda
Nova do Imigrante - ES, Av. Evandi A. Comarela,
385, Esplanada - Tel.: (28) 3546 -1188, R. 252, das
07:00 às 13:00  horas, ou pelo site www.vendanova.
es.gov.br.

Bruna Zandonade Feitoza
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 1426844

Viana

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

002/2024
Código CidadES: 2023.073E0700001.02.0027

PROCESSO ADM. N°. 198/2024.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2023
CONCORRÊNCIA PUBLICA PARA REGISTRO DE
PREÇOS nº. 005/2023
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES.
Contratada: IDEAL ENGENHARIA LTDA.
Objeto: ACRÉSCIMO de valor do Contrato de
Prestação de Serviços nº. 002/2024, nos termos
da Cláusula Nona e fundamento no artigo 65 da Lei
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, bem como
justificativa constante no processo nº 198/2024
Valor: o valor do acréscimo é de R$ 7.498.700,45
(sete milhões quatrocentos e noventa e oito mil
setecentos reais e quarenta e cinco centavos),
perfazendo o percentual de 25%, passando o valor
global do Contrato para R$ 37.493.502,25 (trinta
e sete milhões quatrocentos e noventa e três mil
quinhentos e dois reais e vinte cinco centavos).

Viana/ES, 30 de outubro de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1427282

Câmaras

Vila Velha

RESUMO DO 3° TERMO ADITIVO - CONTRATO
N° 021/2021
PROCESSO nº. 5935/2023
DAS PARTES: CMVV X EMPREEENDIMENTO
IMOBILIÁRIO GREEN HILL TOWER SPE LTDA
Do objeto: Aplicação de reajuste legal de correção
do valor do aluguel, conforme o índice de IPCA de
4.164980% e despesas condominiais, com base
na Cláusula Quinta e oitava, bem como Lei nº
10.192/2001,
artigos 2º e 3º, os artigos 55, III e 65, §8º da Lei nº
8666/93.
Do valor: O valor mensal de R$ R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) passará a ser de R$ 86.039,46
(oitenta e seis mil, trinta e nove reais e quarenta e
seis centavos), com efeitos a partir de maio de 2024.
CMVV

Protocolo 1426834

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Novembro de 2024 às 22:41:59 Código de Autenticação: fec2961dDocumento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dc1897d6c393f6401ff0744df44e1e30

111
DOM/ES - Edição Nº2.635

segunda-feira, 04 de Novembro de 2024

Os órgãos interessados em participar do
referido registro de preço, deverão acessar o
site da prefeitura (https://vendanova.es.gov.
br/site/index.php) na guia de licitações para
ter acesso à relação completa de itens, em
até 8 (oito) dias úteis após esta publicação,
para preenchimento do Pedido de Compra,
referente a adesão manifestada no prazo
indicado acima.

Esclarecimentos poderão ser obtidos no Setor de
Licitação/Compras, situada na Av. Evandi Américo
Comarela, nº 385 CEP 29.375-000 - Venda Nova
do Imigrante e pelos telefones (28) 3546-1188
ramal 252 e (28) 99972-3299, no e-mail licitacao@
vendanova.es.gov.br/ ou compras@vendanova.
es.gov.br.

Venda Nova do Imigrante, 01 de novembro de
2024

_________________________
VINICIUS FEZER MARTINS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 1426835

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante
em cumprimento ao disposto no artigo 35, do
Decreto Municipal nº 4.689/2024, na competência
de Órgão Gerenciador, torna público que realizará
registro de preço pelo prazo de 12 meses, para o
seguinte objeto:

1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ESTRUTURA DE PALCO, ILUMINAÇÃO,
SONORIZAÇÃO, CAMARINS, GERADOR E
OUTROS PARA EVENTOS REALIZADOS POR ESTA
MUNICIPALIDADE.
Na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor
preço por item/lote.

Os órgãos interessados em participar do referido
registro de preço, deverão acessar o site da
prefeitura (https://vendanova.es.gov.br/site/
index.php) na guia de licitações para ter acesso
à relação completa de itens, em até 8 (oito) dias
úteis após esta publicação, para preenchimento
do Pedido de Compra, referente a adesão
manifestada no prazo indicado acima.

Esclarecimentos poderão ser obtidos no Setor de
Licitação/Compras, situada na Av. Evandi Américo
Comarela, nº 385 CEP 29.375-000 - Venda Nova
do Imigrante e pelos telefones (28) 3546-1188
ramal 252 e (28) 99972-3299, no e-mail licitacao@
vendanova.es.gov.br/ ou compras@vendanova.
es.gov.br.

Venda Nova do Imigrante, 01 de novembro de
2024

_________________________
VINICIUS FEZER MARTINS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 1426836

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0030/2024
CÓDIGO CIDADES

2024.072E0700001.09.0025

Ratifico a Dispensa nº 0030/2024 (MVNI),
referente à contratação da EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
- 34.028.316/0012-66 para prestação de
serviços postais e outros para atender às
demandas da Prefeitura Municipal no exercício
restante do exercício de 2024, no valor total de
R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Venda Nova do Imigrante, 01 de novembro de
2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

Protocolo 1426840

Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 001
Extrato do 1º Termo Aditivo do Termo de
colaboração nº. 002/2024. PROCESSO nº.
1338/2023 e PROTOCOLO 15563/2024, celebrado
entre a Prefeitura Municipal de Venda Nova do
Imigrante/ES, através da Secretaria Municipal de
Assistência Social e a OSC APAE- ASSOCIAÇÃO
DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS,
inscrita no CNPJ sob nº 31.724.438/0001-46,
tendo como OBJETO a alteração da planilha do
plano de trabalho, denominada “Previsão das
despesas a serem realizadas na Execução das
Atividades/Projetos Abrangidos pela Parceria”,
sendo o presente Termo Aditivo publicado
também no site da Prefeitura Municipal de
Venda Nova do Imigrante. Gestora da Parceria:
Letícia Moreira Perim Moraes. VIGÊNCIA DA
PARCERIA: 01/07/2024 a 31/12/2024. DATA DE
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 01/11/2024.

Bruna Zandonade Feitoza
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 1427022

Errata

AVISO RETIFICAÇÃO CHAMADA DE PÚBLICA
Nº 002/2024

CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0500002.18.0001

A Prefeitura Municipal de Venda torna pública,
A RETIFICAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO ITEM
2 - ESTIMATIVA DE QUANTIDADES, ITEM 3 -
ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO,
NO TERMO DE REFERENCIA EXCLUSÃO 16.4 E
10.1 E ALTERAÇÃO  ITEM 9.1 E 9.2, ALTERAÇÃO
NUMERO DO TERMO DE ADESÃO, PLANO DE
TRABALHO E PLANO DE APLICAÇÃO E NUMERO
DECRETO ITEM 8.2 DO EDITAL E RETIFICAÇÃO
DO DA MÉDIA DE PREÇOS.
ABERTURA: 26/11/2024 as 09:00 horas.
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Venda
Nova do Imigrante - ES.

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dc1897d6c393f6401ff0744df44e1e30

112
DOM/ES - Edição Nº2.635

segunda-feira, 04 de Novembro de 2024

INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Venda
Nova do Imigrante - ES, Av. Evandi A. Comarela,
385, Esplanada - Tel.: (28) 3546 -1188, R. 252,
das 07:00 às 13:00  horas, ou pelo site www.
vendanova.es.gov.br.

Bruna Zandonade Feitoza
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 1426845

Viana

Resolução

RESOLUÇÃO N°456/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VIANA - CMSV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CAPITULADAS NA LEI FEDERAL N°
8.142, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990, LEI
COMPLEMENTAR N° 141, DE 13 DE JANEIRO
DE 2012, LEIS MUNICIPAIS N° 1.419, DE 19
DE OUTUBRO DE 1998, N° 2.269, DE 05 DE
MAIO 2010 E N° 2.490 DE 23 DE NOVEMBRO
DE 2012, BEM COMO PRERROGATIVAS
REGIMENTAIS E EM CONSONÂNCIA ÀS
DELIBERAÇÕES DO PLENÁRIO NA 90ª
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA
EM 31 DE OUTUBRO DE 2024.

Resolve:
Art. 1°. Aprovar a apresentação do LOA ( Lei
Orçamentária Anual) para o ano de 2025.

Art. 2°. Revogam-se as disposições ao contrário.

Viana - ES, 31  de Outubro de 2024

Nerci Pereira da Costa
Vice Presidente do Conselho Municipal de
Saúde de Viana

Conselheiros Titulares e/ou substitutos
Presentes na 90ª. Reunião Extraordinária
do CMS de Viana:

Nerci Pereira da Costa (Trab. - Sindisaude
ES);
Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS
- AVK);
Élida Fabiani Betini Calaes Machado (Usu.
SUS - APAE);
Lesly Silva Nunes (Prestador - Med Saude);
Jaqueline D’Oliveira Jubini ( Gestão);
Anderson Pedro Alves ( FEMOPOVI);
Dilma de Oliveira Machado Camargo (Par.
Santa Clara de Assis)
Sílvio Rodriguês de Souza (ASPLEVI)
Antônio Raimundo da Silva ( DORCAS)

Homologo a Resolução CMSV N° 456/2024.

JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI
Secretária Municipal deSaúde

Protocolo 1427193

Portaria

PORTARIA Nº 1031/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da
Lei Orgânica do Município de Viana, e de acordo
com o processo administrativo nº 06547/2024.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder a servidora Rita de Cássia
Silva, efetiva, lotada na Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas, ocupante do
cargo Assistente Administrativo, matrícula n°.
066788-01, 02 (dois) meses de Férias-Prêmio,
durante o período de 29/10/2024 a 27/12/2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de
outubro de 2024.

Viana/ES, 01 de novembro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1427120

PORTARIA Nº 1032/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da
Lei Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso
II da Lei nº 1.596/2001 JOSE MACHADO DE
SENA NETO para exercer o cargo em comissão
de Encarregado, Padrão PC-OP3, na Secretaria
Municipal de Governo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Viana/ES, 01 de novembro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1427135

PORTARIA Nº 1033/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “d” da
Lei Orgânica do Município de Viana e, de acordo
com o art. 3º da Lei Municipal nº 2.912/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal
de Segurança Pública de Viana, instituído pela
2.912, de 15 de dezembro de 2017, da seguinte
forma:

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dc1897d6c393f6401ff0744df44e1e30

Publicação Legal
Início  Publicação Legal

Publicação Legal 04/11/2024

Bianca Coutinho 4 de novembro de 2024

04/11/2024, 07:35 Publicação Legal 04/11/2024 - ES HOJE

https://eshoje.com.br/publicacao-legal/2024/11/publicacao-legal-04-11-2024/ 1/2Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dc1897d6c393f6401ff0744df44e1e30

https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/
https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/autor/bia/
https://eshoje.com.br/autor/bia/
Highlight

Highlight

Highlight